

## 令和 3 年度事業報告書

令和 3 年 4 月 1 から令和 4 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人長浜市民国際交流協会

### 1 事業の成果

令和 3 (2021) 年度も、新型コロナウイルス感染の影響を受け、当協会の活動拠点である長浜市多文化共生・国際交流ハウス (GEO) を、長浜市の要請により、令和 3 年 8 月 27 日 (金) から 9 月 12 日 (日) まで臨時休館の措置を取った。開館再開後から現在まで、感染防止のため、食事を伴った交流活動計画また宿泊業に関する業務等はすべて中止としている。

今年度は新型コロナウイルス感染の地域社会に対する影響を、主に外国籍市民対象で課題把握に努めるため地域の公共施設等へ出向き生活相談事業を行った。当協会が力を入れている日本語教室の活動においては、コロナ禍ではありながらも感染対策に努めながら参加者が日本文化体験等楽しめるよう開催ができ、ボランティアの活動の幅も広がった。

また、今年度は新しい取り組みとして、ボランティアの自主的な活動をサポートできる、「アントレプレナー制度」を採用し、さらなるボランティア活動の充実を図った。また不特定多数の参加者を募ることはできないため、会員向けの講座「NIFA 講座」を開催し地域の方を講師に招き多彩な講座の開催ができた。

### 2 事業の実施に関する事項

#### (1) 特定非営利活動に係る事業

| 定款の<br>事業名                | 事業内容                  | 実施<br>日時  | 実施<br>場所                 | 従事者<br>の人数                            | 受益対象者<br>の範囲及び<br>人数 | 支出額<br>(千円) |
|---------------------------|-----------------------|---|--------------------------|---------------------------------------|----------------------|-------------|
| 国際交流<br>事業の企<br>画及び推<br>進 | ・暮らしの支え合い<br>検討会(相談会) | 5 回開催<br>2022 年 7 月<br>18 日、8 月 7<br>日、9 月 18 日、<br>11 月 26 日、<br>2022 年 2 月<br>6 日 | GEO<br>長浜さ<br>ざなみ<br>タウン | 延べ<br>52 人<br>うち外<br>国籍市<br>民 20<br>名 | 市民一般                 | 467         |

|                      |                         |                            |                   |          |                               |        |
|----------------------|-------------------------|----------------------------|-------------------|----------|-------------------------------|--------|
| 情報の収集及び発信            | ・YOU 弁 IN NAGAHAMA      | 2022年2月20日                 | GEO ZOOM を使って配信   | 6人       | 出場者7人<br>会場参加11人<br>リモート参加30人 | 312    |
| 多様な国際交流団体との連携        |                         |                            |                   |          |                               |        |
| 市内在住の外国人に対する支援及び相談活動 | ・子どもの学び教室               | 5月15日～2022年2月19日<br>(全25回) | GEO               | 延べ31人    | 外国籍児童延べ97人                    | 467    |
|                      | ・ミシン教室                  | 毎週火曜日                      | GEO               | 延べ8人     | 外国籍の母親延べ9人                    | 135    |
|                      | ・楽しい日本語教室               | 5月15日～2022年3月5日(全8回)       | GEO               | 延べ53人    | 外国籍市民76人                      | 537    |
|                      | ・おしゃべりサロン               | 7月31～2022年2月26日(全5回)       | GEO<br>小谷山<br>大吉寺 | 延べ48人    | 外国籍市民延べ58人                    | 229    |
|                      | ・NIFA 講座                |                            |                   | 延べ38名    | 会員一般                          | 278    |
| 国際交流に関する受託事業         | 新型コロナ感染拡大のため、中止         |                            |                   |          |                               |        |
| 国際交流関連施設の管理運営        | GEOの管理運営(長浜市からの指定管理による) | 4月1日～3月31日                 | GEO               | 延べ1,268人 | 延べ9,156人                      | 11,674 |

# 令和3年度活動計算書

## 活動計算書

令和3年 4月 1日 から 令和4年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人長浜市民国際交流協会

(単位:円)

| 科 目                 | 金 額              |                   |
|---------------------|------------------|-------------------|
| <b>I 経常収益</b>       |                  |                   |
| 1. 受取会費             |                  |                   |
| 会員受取会費              | 278,000          | 278,000           |
| 2. 受取助成金等           |                  |                   |
| 指定管理料(長浜市会計管理)      | 11,531,793       |                   |
| 助成金(淡海文化振興財団)       | 20,000           | 11,551,793        |
| 3. 事業収益             |                  |                   |
| 講座収入                | 2,413,000        |                   |
| GEO利用料収入            | 1,031,210        | 3,444,210         |
| 4. その他収益            |                  |                   |
| 受取寄附金               | 1,000,000        |                   |
| 両立支援等助成金            | 22,608           |                   |
| 翻訳料                 | 4,400            |                   |
| コピー利用料              | 4,340            |                   |
| 自販機手数料              | 1,980            |                   |
| 三井住友海上保険解約金         | 1,930            |                   |
| 雑収益                 | 15,896           |                   |
| 受取利息                | 37               | 1,051,191         |
| <b>経常収益計</b>        |                  | <b>16,325,194</b> |
| <b>II 経常費用</b>      |                  |                   |
| 1. 事業費(GEO利用料収入対応分) |                  |                   |
| (1) 人件費             |                  |                   |
| 給料手当                | 2,015,594        |                   |
| 雑給                  | 843,780          |                   |
| 法定福利費               | 348,443          |                   |
| 福利厚生費               | 108,540          |                   |
| <b>人件費計</b>         | <b>3,316,357</b> |                   |
| (2) その他経費           |                  |                   |
| 旅費交通費               | 0                |                   |
| 通信費                 | 60,120           |                   |
| 諸会費                 | 0                |                   |
| 貸借料                 | 50,400           |                   |
| 保険料                 | 13,756           |                   |
| 修繕費                 | 121,567          |                   |
| 水道光熱費               | 196,230          |                   |
| 減価償却費               | 55,275           |                   |
| 消耗品費                | 77,269           |                   |
| 租税公課                | 193,018          |                   |
| 宿泊関連費               | 0                |                   |
| 事務用品費               | 49,849           |                   |
| リース料                | 132,053          |                   |
| 広告宣伝費               | 9,178            |                   |
| 保守料                 | 58,136           |                   |
| 支払手数料               | 2,172            |                   |
| 雑費                  | 153,172          |                   |
| 法人税等                | 72,200           |                   |
| <b>その他経費計</b>       | <b>1,244,395</b> |                   |
| <b>事業費計</b>         |                  | <b>4,560,752</b>  |
| 2. 管理費              |                  |                   |
| (1) 人件費             |                  |                   |
| 給料手当                | 5,225,256        |                   |
| 法定福利費               | 895,998          |                   |
| 福利厚生費               | 109,960          |                   |
| <b>人件費計</b>         | <b>6,231,214</b> |                   |
| (2) その他経費           |                  |                   |
| 教材費                 | 59,560           |                   |
| 謝礼金                 | 1,889,416        |                   |
| 旅費交通費               | 9,180            |                   |
| 通信費                 | 177,238          |                   |
| 諸会費                 | 18,000           |                   |
| 貸借料                 | 129,600          |                   |
| 保険料                 | 52,254           |                   |
| 修繕費                 | 312,603          |                   |
| 水道光熱費               | 504,594          |                   |
| 減価償却費               | 266,800          |                   |
| 消耗品費                | 198,694          |                   |
| 租税公課                | 496,332          |                   |
| イベント費用              | 27,837           |                   |
| 事務用品費               | 243,989          |                   |
| リース料                | 339,567          |                   |
| 広告宣伝費               | 168,480          |                   |
| 保守料                 | 149,494          |                   |
| 支払手数料               | 5,588            |                   |
| 雑費                  | 393,871          |                   |
| <b>その他経費計</b>       | <b>5,443,097</b> |                   |
| <b>管理費計</b>         |                  | <b>11,674,311</b> |
| <b>経常費用計</b>        |                  | <b>16,235,063</b> |
| 当期正味財産増減額           |                  | 90,131            |
| 前期繰越正味財産額           |                  | 2,136,530         |
| 次期繰越正味財産額           |                  | <u>2,226,661</u>  |

令和3年度 貸借対照表

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人長浜市民国際交流協会

(単位：円)

| 科目                | 金額               |                  |                  |
|-------------------|------------------|------------------|------------------|
| <b>I 資産の部</b>     |                  |                  |                  |
| 1. 流動資産           |                  |                  |                  |
| 現金預金              | 1,488,071        |                  |                  |
| 立替金               | 11,800           |                  |                  |
| 未収金               | 674,595          |                  |                  |
| 流動資産合計            |                  | <b>2,174,466</b> |                  |
| 2. 固定資産           |                  |                  |                  |
| (1) 有形固定資産        |                  |                  |                  |
| 建物附属設備            | 696,025          |                  |                  |
| 車両運搬具             | 693,200          |                  |                  |
| 有形固定資産計           | <b>1,389,225</b> |                  |                  |
| (2) 投資その他の資産      |                  |                  |                  |
| 長期預け金             |                  |                  |                  |
| 投資その他の資産計         | <b>0</b>         |                  |                  |
| 固定資産合計            |                  | <b>1,389,225</b> |                  |
| 資産合計              |                  |                  | <b>3,563,691</b> |
| <b>II 負債の部</b>    |                  |                  |                  |
| 1. 流動負債           |                  |                  |                  |
| 未払費用              | 775,823          |                  |                  |
| 未払法人税等            | 72,200           |                  |                  |
| 未払消費税等            | 326,400          |                  |                  |
| 預り金               | 162,607          |                  |                  |
| 流動負債合計            |                  | <b>1,337,030</b> |                  |
| 負債合計              |                  |                  | <b>1,337,030</b> |
| <b>III 正味財産の部</b> |                  |                  |                  |
| 前期繰越正味財産          |                  | 2,136,530        |                  |
| 当期正味財産増減額         |                  | 90,131           |                  |
| 正味財産合計            |                  |                  | <b>2,226,661</b> |
| 負債及び正味財産合計        |                  |                  | <b>3,563,691</b> |

様式（法第28条第1項「前事業年度の財産目録」）

財産目録  
令和4年3月31日現在  
特定非営利活動法人長浜市民国際交流協会

(単位：円)

| 科目             | 金額        |           |           |
|----------------|-----------|-----------|-----------|
| <b>I 資産の部</b>  |           |           |           |
| 1. 流動資産        |           |           |           |
| 現金預金           |           |           |           |
| 手元現金           | 258,402   |           |           |
| 滋賀銀行           | 1,138,854 |           |           |
| 長浜信用金庫         | 90,815    |           |           |
| 立替金            | 11,800    |           |           |
| 未収入金           |           |           |           |
| 長浜市            | 562,193   |           |           |
| 大栄工機㈱          | 22,500    |           |           |
| 公文書写教室         | 27,960    |           |           |
| その他            | 61,942    |           |           |
| 流動資産合計         |           | 2,174,466 |           |
| 2. 固定資産        |           |           |           |
| (1) 有形固定資産     |           |           |           |
| 建物附属設備         | 696,025   |           |           |
| 車両運搬具          | 693,200   |           |           |
| 軽自動車 1台        | 1         |           |           |
| (2) 投資その他の資産   |           |           |           |
| リサイクル預託金       |           |           |           |
| 固定資産合計         |           | 1,389,225 |           |
| 資産合計           |           |           | 3,563,691 |
| <b>II 負債の部</b> |           |           |           |
| 1. 流動負債        |           |           |           |
| 未払費用           |           |           |           |
| 3月分給料          | 469,400   |           |           |
| 講師謝礼金          | 90,000    |           |           |
| 水道代            | 48,261    |           |           |
| 防犯カメラ等リース      | 38,500    |           |           |
| その他            | 129,662   |           |           |
| 未払法人税等         | 72,200    |           |           |
| 未払消費税等         | 326,400   |           |           |
| 預り金            |           |           |           |
| 源泉所得税          | 53,007    |           |           |
| 住民税            | 109,600   |           |           |
| 流動負債合計         |           | 1,337,030 |           |
| 負債合計           |           |           | 1,337,030 |
| 正味財産           |           |           | 2,226,661 |